Di bidang ilmu kalam, al-Ghazali merupakan tokoh *mutakalimin Asyaeri'ah*. Sementara di bidang hukum Islam (fiqh dan Ushul fiqh), beliau merupakan tokoh Syafi'iyah . (Ibn al-Subuki, t.th).

Berselang bebarapa tahun setelah aljaini wafat (w.478 H). terpatnya pada tahun 484 H/1091 M, Imam Al-Ghazali diangkat menjadi guru besar di madrasah Nidzhamiyah di Baghdad. Ini adalah suatu pencapaian yang sangat tinggi, karena dalam usia baru 34 tahun, al-Imam Abu Hamid al-Ghazali Telah diberikan gelar syekh al-islami, yakni pangkat yang tertinggi bidang akademik dan keagamaan.

Imam al-Ghazali meninggal dunia menjelang matahari terbit di kota kelahirannya (Thus), tepatnya pada hari senin 14 jumadil Akhir 505H/ 1111 M), dan di makamkan di Zhahahir al-tabiran, Ibukota Thusi (Sholeh Ahmad Syamy, 1993).

Karya ilmiah yang ditinggalkan dalam berbagai cabang ilmu keagamaan, mulai dari fiqh, ushul fiqh, ushul al-din, mantik, jidal, khilaf filsafat hingga tasauf. Di antara keryanya yang terkenal adalah tahafut al-

falasifah, Al-Muqidz min al-Dhalal, al-Musthashfa min 'Ilm al-Ushul dan ihya Ulum al-Din.

Ibnu Qoyyim

Nama lengkapnya Muammad bin Abi Bakr bin Ayyub bin Sa'ad bin Harris Az Zar'I Ad Damasqy. Laqabnya adalah Syamsuddin. Kunyahnya adalah abu Abdillah. Beliau lebih terkenal dengan panggilan Ibnu Qoyyim Al-Juuziyyah. Beliau adalah putra seorang ulama pendiri madrasah " Al-Jauziat" di Damaskus.

Ibnu Qoyyim Al-Jauziyyah dilahirkan pada tanggal 7 shafar 691 H atau 4 Februari 1291 M di sebuah desa pertanian yang disebut Hauran. Desa ini berada sekitar 55 mil, sebelah tenggara kota Damaskus, Suriah. Kemudian ia merantau ke Damaskus untuk mencari ilmu di sana (Abu Muhammad Iqbal, 2015).

Pada masa kecil Ibnu Qayyim belajar dengan Ibnu Taimiyyah sampai lulus dengan menguasai berbagai ilmu.

Paham-paham tersebut menurutnya lebih banyak menggunakan akal karena tidak jelas sumber rujukannya. Pendapatnya cukup tegas karena tidak saja bersifat kritis terhadap berbagai aliran tersebut, bahkan juga terjadi perbedaan pendapat dengan ulama fikih mazhab Hambali (Abdillah F. Hasan, 2004).

Ibnu qoyyim wafat di Damaskus pada tanggal 13 Rajab 751 H/1350 M, sepertiga malam Kamis. Beliau di Makamkan di pemakaman al-Bab al-Shagir. Letaknya di samping madrasah al-Sabuniyah di sisi kiri jalan menuju pemakaman al-Bab as-Shagir dari arah pintu baru yang diperluas sejak 40 tahun lalu (Abdillah F. Hasan, 2004).